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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá záchytem talasemií a hemoglobinopatií

ve východním regionu České republiky. Jedná se o retrospektivní vyhodnocení

laboratorních dat, u pacientů, kteří byli vyšetřeni v laboratoři IV. interní hematologické

kliniky ve Fakultní nemocnici Hradec Králové, a to v období od roku 1996 až

do konce roku 2015.

V teoretické části je stručně popsán hemoglobin jeho struktura a funkce. Dále

jsou charakterizována vrozená onemocnění – talasemie a hemoglobinopatie.

Zmíněny jsou i diagnostické metody, laboratorní nález a léčba.

V praktické části jsou popsány diagnostické metody, které se používají

ve Fakultní nemocnici Hradec Králové. Mezi ně patří vyšetření krevního obrazu,

vyšetření nátěru periferní krve a elektroforéza hemoglobinu. Laboratorní data

u sledovaného souboru pacientů byla statisticky vyhodnocena a porovnána

s celostátním a celosvětovým výskytem talasemií a hemoglobinopatií.

Klíčová slova: talasemie, hemoglobinopatie, krevní obraz, elektroforéza hemoglobinu

Abstract

The aim of this bachelor thesis is to describe the occurence of the

thalassemias and hemoglobinopathies in eastern region of Czech Republic. The data

of the patients were retrospectively evaluated. The patients were examined in the

hematological laboratory. The examination was performed in the University Hospital

in Hradec Králové since 1996 to 2015.

In the theoretical part is shortly described hemoglobin, his structure and

functions. Futher on there are described congenital diseases - thalasemias and

hemeglobinopathies. The diagnostical methods, laboratory findings and therapy are

also mentioned.

The practical part is focused on diagnostical methods, which are used at the

University Hospital in Hradec Kralové. Some of them are complete blood count,

diferencial count blood smears and hemoglobin electrophoresis. The obtained

laboratory data were statisticaly evaluated and compared with global occurrence of

thalasemies and hemeglobinopathies.

Key words: thalassemia, hemoglobinopathy, blood count, hemoglobin

electrophoresis
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1 Úvod

Hemoglobin (Hb) je červené krevní barvivo, které je obsažené v erytrocytech

ve formě roztoku. Jeho hlavní úlohou je transport kyslíku z plic do tkání a odvod CO2

z tkání dýchacími orgány ven z těla.

Hemoglobin je tetramerní molekula tvořená čtyřmi hemovými částmi a čtyřmi

bílkovinnými (globinovými) řetězci, z nichž jsou vždy dva a dva identické. Během

fyziologického vývoje jedince prochází i molekula hemoglobinu určitými strukturálními

změnami, kdy se mění složení bílkovinných řetězců, ale funkce hemoglobinu není

ovlivněna.

Můžeme se však setkat s vrozenými patologickými stavy, kdy dochází

k bodovým mutacím ve struktuře globinových řetězců, které označujeme jako

hemoglobinopatie, nebo se stavy, při kterých dochází ke snížení až potlačení

syntézy jednoho typu globinového řetězce. Tyto stavy označujeme jako talasemie.

Některé tyto stavy mohou být klinicky němé, jiné však mohou mít závažné klinické

projevy ve smyslu změn v morfologii erytrocytů, omezení jejich životaschopnosti,

které vedou k jejich předčasnému rozpadu a vzniku hemolytické anemie.

Celosvětově se tato onemocnění vyskytují nerovnoměrně, nejvíce je postižen

africký kontinent, oblasti jihovýchodní Asie a Středozemního moře. Vzhledem

k otevření hranic a volné migraci obyvatelstva lze očekávat, že se tato onemocnění

budou v budoucnu častěji vyskytovat i v jiných regionech.
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2 Zadání práce – cíl práce

Cílem této práce bylo zmapovat záchyt hemoglobinopatií a talasemií

ve východočeském regionu v letech 1996 – 2015 ve Fakultní nemocnici Hradec

Králové a provést retrospektivní zhodnocení laboratorních dat u pacientů. Dalším

cílem bylo porovnat výskyt těchto onemocnění ve sledovaném regionu v celostátním

i celosvětovém měřítku.
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3 Teoretická část

3.1 Hemoglobin – vývoj, struktura, funkce

Hemoglobin je tetramerní molekula, která se skládá ze čtyř bílkovinných

(globinových) řetězců, kdy vždy dva a dva jsou stejné, a ze čtyř hemů

(feroprotoporfirinů). Globinové řetězce se liší počtem a pořadím aminokyselin.

Protoporforin je základem molekuly hemu. Je složený ze 4 pyrrolových jader, které

jsou spojeny methinovými můstky. Pomocí enzymu ferrochelatázy dochází k včlenění

železa do protoporfyrinu a vznikne hem (feroprotoporfirin). Železo se váže

na tetrapyrrolový kruh pomocí čtyř vazeb, na globinový řetězec jednou vazbou

a poslední vazba je určena pro kyslík. (Pecka, 2002; Penka, 2009)

Obrázek 1: Molekula hemoglobinu
Zdroj: https://respiratorycasestudy-7.wikispaces.com/Hemoglobin

S vývojem jedince dochází i k tvorbě různých druhů hemoglobinů, které se liší

v globinových řetězcích. V embryonálním vývoji se jedná o Hb Gower, který obsahuje

2 řetězce alfa a 2 řetězce epsilon. Vyskytuje se v prvním trimestru vývoje lidského

plodu. Plodový hemoglobin neboli fetální vzniká po 10 týdnech těhotenství, je tvořen

2 řetězci alfa a 2 řetězci gama. Je přítomen po celou dobu nitroděložního vývoje a

u novorozenců, pak jeho koncentrace postupně klesá, až po šesti měsících

po narození klesne pod 2 %. Hemoglobin F (HbF) je nahrazen tzv. hemoglobinem
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dospělých (HbA), který má 2 alfa a 2 beta řetězce, a hemoglobinem A2 (HbA2)

obsahujícím 2 alfa a 2 delta řetězce. U zdravého dospělého člověka je HbA

zastoupen cca 98 %, HbA2 cca 1,5 – 3,5 % a koncentrace HbF je pod 2 %. (Pecka,

2002)

Jednou z nejhlavnějších funkcí hemoglobinu je přenos kyslíku z plic do tkání.

Dvojmocné železo v hemu je schopno navázat jednu molekulu kyslíku, celkově

molekula hemoglobinu je schopna navázat čtyři molekuly kyslíku. Navázání molekul

kyslíku probíhá postupně a je spojeno s konformační změnou celé molekuly

hemoglobinu. Dále hemoglobin odvádí z tkání CO2 pomocí tzv. pufračního

mechanizmu krve, kterým zároveň udržuje acidobazickou rovnováhu vnitřního

prostředí. (Fábryová, 2015)

3.2 Hemoglobinopatie

Hemoglobinopatie je vrozené genetické onemocnění, které je způsobeno

poruchou primární struktury globinových řetězců. Z globinových řetězců může být

postižen jakýkoli řetězec, tzn. alfa, beta, delta, gama i epsilon. Nejčastější příčinou

poruchy struktury bývá bodová mutace, ale vyskytují se i inzerce, delece a jejich

kombinace. Záměna aminokyselin v řetězcích může způsobit změny ve vlastnostech

hemoglobinu. Existuje velké množství i neobjevených hemoglobinopatií, které jsou

klinicky nevýznamné, protože nemají vliv na funkci hemoglobinu. Ty postihují

především řetězce gama nebo delta. Pak ale existuje skupina hemoglobinopatií

s různě závažnými klinickými projevy jako je hemolýza, polyglobulie či cyanóza, mezi

které patří např. hemoglobinopatie S, C, D, E aj. Ty postihují především řetězce alfa

a beta. (Penka, 2009)

3.2.1 Hemoglobinopatie S – srpkovitá anemie (HbS)

Jedná se o autozomálně recesivně dědičné hemolytické onemocnění, které se

klinicky projeví u homozygotních nosičů abnormálního hemoglobinu S. Heterozygoti

jen vzácně vyvolávají chorobné příznaky. U srpkovité anemie podléhá mutaci beta

řetězec, kde v pozici 6 nahrazuje hydrofobní valin hydrofilní kyselinu glutamovou.

Vznikne hemoglobin S, který je méně rozpustný ve vodě nežli hemoglobin A. Tato

mutace má za následek polymerizaci molekul hemoglobinu, ke které dochází

12

po uvolnění kyslíku ve tkáních, následně deformaci krvinek a vznik tzv. srpkovitých

erytrocytů. (Penka, 2009)

Nejdříve se objevuje lehká hemolytická anemie. U dětí se vyskytuje tzv. hand-

foot syndrom, u kterého se objevují bolestivé otoky zadních částí rukou a chodidel.

Postupem času dochází ke vzniku bolestivých krizí, které postihují větší kosti jak


[…]


Onemocnění nemá žádné klinické projevy, laboratorně se projevuje makrocytózou,

velmi často bez anémie.
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Obrázek 5: ELFO Hb – pacient s Hb Lepore (pozice 3) a s beta talasemií minor
(pozice 4) Zdroj: záznamy laboratoře IV. IHK
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5 Diskuze a závěr

Statisticky a graficky jsme zpracovali celý soubor pacientů vyšetřených pro

podezření na hemoglobinopatii nebo talasemii. Z grafu 1 je patrné rozložení všech

vrozených onemocnění zachycených v našem hodnoceném souboru. Procento

zachycených vrozených onemocnění jsme porovnali v celostátním i celosvětovém

měřítku. V našem souboru bylo 77 % osob tzv. normálních bez patologického nálezu

v ELFO Hb, jednalo se nejčastěji o pacienty se sideropenickou anémií, ale mohlo jít i

o pacienty s kombinací sideropenie a alfa talasemie, které ELFO Hb neodhalí.

U 11 % osob jsme prokázali přítomnost beta talasemie minor (zvýšený HbA2)

a u 8 % osob v souboru jsme vyslovili podezření alfa talasemii minor. U těchto osob

byla přítomna výrazná mikrocytóza, v některých případech i mikrocytární anémie a

většinou i erytrocytóza, ELFO Hb bylo normální, všechny osoby však měly záporný

diskriminační index (Fairbenks, 1980), který pomáhá rozlišit sideropenii od talasemie.

K definitivnímu potvrzení alfa talasemie bychom však museli u těchto osob provést

sekvenační analýzu. 3 % osob měla vyšší HbF z důvodu přidruženého onemocnění

nebo tzv. perzistence HbF. Tento soubor jsme však blíže nezkoumali. U 1 % osob

byla prokázána přítomnost Hb Lepore. Pouze u jednotlivců jsme prokázali další

hemoglobinové mutace. Zachytili jsme 1 pacienta s homozygotní hemoglobinopatií S

a 1 pacientku s homozygotní formou HbE, v obou případech se jednalo o cizince.

Dále jsme prokázali ve 2 případech výskyt heterozygotní hemoglobinopatie E.

Ve všech těchto případech byla v KO přítomna mikrocytóza. Ve 2 případech (matka a

syn) jsme odhalili v elektroforéze přítomnost 2 atypických bandů Hb (v oblasti výskytu

HbA2 a v oblasti mezi výskytem HbA2 a HbS). Obě osoby měly makrocytózu bez

anémie. O dovyšetření této mutace nemáme zprávy, protože pacienti byli z jiného

regionu.

V grafech 2 – 9 je znázorněno procentuální rozložení jednotlivých

fyziologických i patologických hemoglobinů u těchto skupin pacientů ve sledovaném

soboru. V tabulkách 8 – 9 jsou ještě doplněny údaje červeného KO.

Pro lepší názornost jsme formou kazuistik prezentovali průběh některých

z těchto onemocnění u našich pacientů.
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Podle výsledků je v našem regionu incidence výskytu alfa i beta talasemie

2 případy na 10 000 obyvatel, hemoglobinu Lepore dokonce 3 případy na 100 000

obyvatel. Incidence výskytu talasemií v Evropě je obdobná (1/10 000), častější výskyt

talasemií je v oblasti Středozemního moře a Afriky 10 – 30 %. Hemoglobin Lepore se

vyskytuje zejména v oblasti jihovýchodní Asie (cca 2 – 5 %). (Fairbanks, 1980)

Záchyt HbS či homozygotní formy HbE byl v našem souboru raritní. HbS se nejvíce

vyskytuje v Africe nebo Americe, kde až 8 % obyvatel má tuto mutaci v jednom

ze dvou beta genů. (http://www.labtestsonline.cz/; Williams, 2012) Nejvyšší výskyt

HbE je v jihovýchodní Asii, kdy se udává četnost výskytu v populaci mezi 3 – 30 %.

(Hemoglobin E; Fairbanks, 1980)

Obecně není výskyt těchto onemocnění v naší populaci vysoký. Nejčastěji se

setkáváme s alfa nebo beta talasemií minor. Vždy je nutné v případě záchytu

mikrocytózy (v některých případech i mikrocytární anémie) nejasné etiologie na tyto

stavy pomýšlet, provést diferenciální diagnostiku, aby tito pacienti nebyli zbytečně

neléčeni a přetěžováni železem. Výskyt dalších hemoglobinopatií je vyloženě raritní,

některé jsme prokázali pouze u cizinců (výskyt homozygotní formy HbS a HbE).

Vzhledem k migraci obyvatelstva převážně z regionů s vysokým výskytem talasemií

a hemoglobinopatií však můžeme očekávat, že i v naší populaci dojde k častějšímu

výskytu těchto onemocnění.
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6 Zkratky

CNS – centrální nervová soustava

CO2 – oxid uhličitý

DNA – deoxyribonukleová nukleová kyselina

DEAE celulóza – dietylaminoetylcelulóza

ELFO Hb – elektroforéza hemoglobinu

Fl - fentolitr

g/l – gram na litr

Hb – hemoglobin

HbA2 – hemoglobin A2

HbD – hemoglobin D

HbH – hemoglobin H

HbF – fetální hemoglobin

HbS – hemoglobin S

HPLC – vysokoúčinná kapalinová chromatografie

Ht – hematokrit

IHK – interní hematologická klinika

KO – krevní obraz

MCH - průměrné množství hemoglobinu v erytrocytu

MCHC – střední koncentrace hemoglobinu v erytrocytech

MCV – střední objem erytrocytu

MPV – střední objem krevní destičky

mRNA – ribonukleová kyselina (mediátorová)

PCR – polymerázorvá řetězová reakce

Pg – pikogramy
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pH – potenciál vodíku

RBC – červené krvinky

RDW – distribuční šíře erytrocytů

RTG – rentgenové záření

vWF – von Willebrandův faktor

WBC – bílé krvinky
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