**UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
FARMACEUTICKÁ FAKULTA V HRADCI KRÁLOVÉ**

Katedra Lékařských a biologických věd
Studijní program: Zdravotnická bioanalýtika

Posudek vedoucího / konzultanta bakalářské práce

Autor/ka práce: **Lucie Rožcová**

Vedoucí / školitel práce: Mgr. Ilona Fátorová

Rok zadání: 2014

Konzultant:

Rok obhajoby: 2016

Název práce:

**Záchyt talasemií a hemoglobinopatií ve východočeském regionu v letech 1995
– 2015. (Retrospektivní studie)**

Téma práce si autor/ka si vybral/a z nabídky katedry.

Práce s literaturou autora/ky byla výborná.

Jazyková vybavenost autora/ky byla výborná.

Invence autora/ky byla výborná.

Iniciativa autora/ky byla výborná.

Autor/ka pracovala s dopomocí samostatně, velmi zodpovědně.

Problémy, pokud se vyskytly, řešil/a samostatně.

Metodická zdatnost a zručnost autora/ky není hodnocena, nebyla při práci potřeba.

Interpretace výsledků byla samostatná, s malými korekcemi.

Hodnocení výsledků v kontextu jiných prací bylo zodpovědné.

Práce v kolektivu, kooperativnost autora/ky byla výborná.

Zpracování textu práce bylo samostatné, s malými korekcemi a bylo pečlivé.

Grafická a jazyková úprava byla průměrná.

Působení autora/ky na katedře bylo přínosné.

Slovní hodnocení, výrazné rysy autora/ky a práce:

Předložená práce splňuje kritéria pro bakalářskou práci.

Studentka Lucie Rožcová pracovala samostatně především při vyhledávání a zpracování retrospektivních dat v naší laboratoři a při sepisování teoretické části. Spolupráce se školitelem byla bezproblémová, s vyšším podílem školitele při zpracování praktické části.

Celkové hodnocení, práce je: výborná, k obhajobě: doporučuji

V Hradci králové dne 12.9.2016

.....
podpis